Zunächst ist Rede, wie das Gute in Gott ist. Durch die Art und Weise, wie ihm das Gute zukommt, unterscheidet sich Gott von allem andern, weil Gottes Wesen die Güte selbst ist und seine Güte auf alles außer ihm ausdehnt. „Primum quod est proprium divinae bonitatis est quod ipsa bonitas est essentia divina; secundum proprium eius est quod extendit bonitatem ad omnia, quae per participationem dicuntur derivari ab eo quod

per essentiam dicitur“ (l. c.). Dies veranschaulicht Dionysius durch das Beispiel der Sonne, von der sich jedoch Gott unterscheidet wie ‚das Urmodell von einer abgeblassten Kopie‘.

Sodann wird gezeigt, wie sich die von Gott ausgegossene Güte in den Geschöpfen findet: in den Engeln, in den sinnlich-vernünftigen Wesen, in den anderen vergänglichen Geschöpfen, im Urstoffe, in den Himmelskörpern.

Bei Behandlung des Lichtes kommt zuerst das äufsere, dann das geistige Licht zur Sprache. „Postquam prosecutus est ea quae pertinent ad nomen boni, hic prosequitur ea quae pertinent ad nomen luminis: et primo ostendit quomodo nomen luminis solaris metaphoricè Deo attribuitur; secundo quomodo attribuitur ei intelligibile lumen“ (l. c. lect. 3). Beim Schönen zeigt Dionysius, dafs und wie der Name des Schönen Gott zukommt. „Postquam Dionysius tractavit de lumine, nunc agit de pulchro, ad cuius intellectum praeexigitur lumen: et circa hoc duo facit. Primo praemittit quod pulchrum attribuitur Deo; secundo ostendit modum quo ei attribuitur“ (l. c. lect. 5). Wie nun das geschöpfliche Licht ein Ausflufs des göttlichen Lichtes ist, so ist das geschöpfliche Schöne eine Teilnahme an der göttlichen Schönheit. „Pulchritudo creaturae nihil est aliud quam similitudo divinae pulchritudinis in rebus participata“ (l. c.). Das Schöne nun ist verursachende Kraft in Bezug auf das Sein, die Einheit, die Ordnung, die Ruhe und die Bewegung. „Prosequitur per singula de his quorum pulchrum est causa: et primo quantum ad ipsum ens; secundo quantum ad ordinem; quarto quantum ad quietem et motum“ (l. c. lect. 6).

Das Gute und Schöne regen zur Liebe an, welche die Grundneigung der Seele und die tiefste Wurzel aller Thätigkeit ist. „Postquam Dionysius determinavit de pulchro et bono, quae incitant ad amandum, hic determinat de ipso amore: et primo per verba propria; secundo per verba Hierothei. . . Est autem amor prima et communis radix omnium appetivarum operationum“ (l. c. lect. 9).

Nach Behandlung des Guten und dessen, was mit dem Guten zusammenhängt, kommt ganz richtig der Gegensatz des Guten, das Übel, zur Sprache. Das Gute und Schöne wird von allem geliebt, verlangt, erstrebt; und selbst der Urstoff verlangt nach dem Guten. Alles wirklich Gute aber kommt von Gott. Unwillkürlich fragt sich da jeder, woher denn das Übel kommt. Daher kommen denn auch jetzt im Texte des Areopagiten die von ihm aufgestellten Fragen keineswegs unvermittelt.

Zuerst stellt er vier Fragen betreffs des Übels der Dämonen: 1. Wie verlangt die Menge der Dämonen nicht nach dem Schönen und Guten, da doch alles nach demselben verlangt? Gegen ihre Natur verlangen sie ja nach stofflichen Dingen, anstatt, wie die Engel, nach dem höchsten Gute zu verlangen. Dadurch aber sind sie die Ursache aller Übel geworden. 2. Wie ist die Menge der Dämonen Gott ihrem Schöpfer nicht ähnlich, wie die Wirkung der Ursache? 3. Wie konnte das von Natur Gute anders werden? 4. Was hat sie schlecht gemacht? „Movet autem circa malum daemonum quatuor quaestiones: quarum prima est: Cum omnia bonum desiderent, ut dictum est; quomodo multitudo daemonum non desiderat pulchrum et bonum? sed inclinatur ad desiderandum res materiales, sicut honores ab hominibus exhibitos, et nidores sacrificiorum; et alia huiusmodi materialia; et per hoc quod ipsi lapsi sunt ab uniformitate desiderii quod Angeli habent circa summum bonum, efficiuntur ‚causa omnium malorum‘, non solum sibi ipsis, sed ‚aliis, quaecunque mala fieri dicuntur‘ quantum ad homines, quia ‚invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum‘, ut dicitur Sap. 2, 24. Secunda quaestio est: Quomodo multitudo daemonum, cum sit producta a bono Deo, non est conformis ei in bonitate cum unumquodque natum sit similia facere? Et quia posset aliquis dicere quod daemones facti sunt boni, sed versi sunt in malitiam: facit tertiam quaestionem: Quomodo illud quod fuit naturaliter bonum, utpote ex bono causatum, potuit variari? Ea enim quae sunt naturalia, semper manent. Et quia omne quod fit, fit ab aliquo, movet quartam quaestionem: Quid fuit illud quod fecit daemonem malum?“ (l. c. lect. 13).

Sodann fragt er nach dem Übel im allgemeinen. Auch hier sind vier Fragen gestellt: Was ist das Übel? Von welchem Princip ist es ausgegangen? In welchen Dingen findet es sich? Wie konnte etwas nach dem Übel verlangen und das Begehren des Guten unterlassen? Die zweite Frage löst sich auf in verschiedene andere. Denn entweder ist Gott selbst oder etwas anderes die Ursache des Übels. Darnach wird gefragt: Wie wollte Gott, der doch wesentlich gut ist, das Übel hervorbringen? Und wenn er wollte, wie konnte er es? Oder: Ist etwas anderes die Ursache des Übels? Das scheint unmöglich. Denn es gibt nur eine höchste Ursache des Seins, d. i. Gott. Zudem hat es auch den Anschein, daß Gottes Vorsehung das Übel hindern oder gleich nach seinem Entstehen zerstören mußte. „Movet dubitationes in communi de malo: et movet quatuor quaestiones: quorum prima est: Quid est malum universaliter?